

# Snekæder på tung trafik i Norge

---

Kører du et køretøj med tilladt totalvægt over 3500 kilo, skal du medbringe snekæder, hvis du skal køre på veje med sne og is.

I perioden er der krav om 5 mm mønsterdybde, snekæder skal medbringes, uafhængig af førerforholdene. Snekæderne skal være tilpasset hjulene på køretøjet og til enhver tid give kontakt mellem kæde og vejbane. De skal være lavet af metal/stål, være egnet for førerforholdene og tåle belastningen.

**Køretøj** med tilladt totalvægt over 3500 kg, skal have mindst tre snekæder med.

- En tilpasset til forhjul
- To tilpasset til drivhjul (på trækaksel)

**Vogntog** (motorvogn med tilladt totalvægt over 3500 kg og anhænger) skal medbringe mindst 7 snekæder hvis motorvognen har tvillinghjul på drivakselen

- En tilpasset motorvognenes forhjul
- Fire tilpasset motorvognens drivhjul
- To tilpassetanhængerens hjul

**Dersom motorvognen i et vogntog har enkle hjul på drivakselen**, eller bruger dobbeltsnekæder, skal der medbringes mindst fem snekæder. Dobbeltsnekæder er snekæder som dækker begge hjulene i en tvillingmontering.

En tilpasset motorvognenes forhjul

To tilpasset motorvognens drivhjul

To tilpasset anhængerens hjul

## Vinterdæk

For køretøjer med tilladt totalvægt over 3500 kg er det påbudt med vinterdæk i perioden 15. november til 31. marts.

Vinterdæk kan være enten pigdæk eller såkaldte friktionsdæk uden pigge. De skal være specielt mærkede med M+S, MS, M&S, M-S, «mud and snow», 3PMSF eller «3 peakmountainsnowflake» og være særskilt fremstillet for vinterkørsel.

## Mønsterdybde

For køretøj med tilladt totalvægt over 3500 kg (både motorvogn og anhænger) er det fra 15. oktober i Nordland, Troms og Finnmark, og fra 1. november i resten af landet, krav om

*Im. Stiholt A/S henviser til enhver tid regler på det Norske [Vegvesen.no](http://Vegvesen.no) og frasiger sig ansvar for regler tolket på denne oversættelse. Dato 04.10.14.*

dæk med mindst 5 mm mønsterdybde.

Dette krav gælder frem til og med 30. april i Nordland, Troms og Finnmark og til og med første mandag efter 2.påskedag i resten af landet.

Udenfor denne periode, er kravet mindst 1,6 mm mønsterdybde.

### **Vigtig**

Køretøjet skal have vinterdæk med eller uden pigge, snekæder eller lignende udenfor perioderne nævnt ovenfor, dersom det er nødvendigt for at sikre tilstrækkelig vejgreb i forhold til føret. Dersom det kan ventes sne- eller isdække, skal snekæder medbringes uafhængig af hvornår det er på året.

### **Sanktioner**

Gebyret for at køre med for lav mønsterdybde er 750 NKR pr dæk. Et lignende gebyr vil også indføres for manglende vinterdæk. Brugsforbud og anmeldelse vil være aktuelt ved alvorlige overtrædelser.

### **Pigdæk**

Pigdæk er kun tilladt brugt i perioden hvor det er påbudt at benytte dæk med 5 mm mønsterdybde, hvis ikke førerforholdene gør det nødvendig.